

E. M. F. F. MARIA ANGÉLICA (Taim) - Reforma do Bloco 1
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA - Valores em reais

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M. O.	TOTAL M. O.	UN. TOTAL	TOTAL s/BDI	TOTAL c/BDI
1	Preparações iniciais									
1.1	Demolições	m²	2,66	0,00	0,00	40,73	109,34	40,73	109,34	135,43
1.2	Reconstruções e revestimentos	m²	2,66	53,80	143,11	131,12	348,78	184,92	491,89	614,88
2	Estruturas									
2.1	Porta externa completa 80x210 cm	unid	1,00	138,50	138,50	596,32	596,32	734,82	734,82	918,53
2.2	Janelas completas de madeira 60x100 cm	unid	2,00	62,55	125,10	294,41	588,82	356,96	713,92	892,40
2.3	Janelas completas de alumínio 50x75 cm	unid	2,00	34,70	69,40	203,04	406,08	237,74	475,48	594,35
3	Vidros	m²	1,95	50,60	98,67	54,97	107,19	105,57	205,86	257,33
4	Remontagem de pastilhas	cj	1,00	38,41	38,41	88,80	88,80	127,01	127,01	158,76
5	Paredes de painéis cimentícios	m²	24,00	86,90	2.085,60	41,15	987,60	128,05	3.073,20	3.841,50
6	Pintura com fundos									
6.1	Preparação prévia das superfícies	m²	130,53	0,20	26,11	0,51	66,57	0,71	92,68	115,85
6.2	Tinta acrílica antibacteriana	m²	120,69	4,12	497,24	3,92	473,10	8,04	970,35	1.212,93
6.3	Esmalte	m²	9,84	5,96	58,65	4,40	43,30	10,36	101,94	127,43
7	Elétrica (interruptor e tomada)	cj	1,00	116,70	116,70	88,40	88,40	205,10	205,10	256,38
8	Instalação hidrossanitária									
8.1	Lavatório coluna suspensa	unid	1,00	215,38	215,38	49,57	49,57	284,95	284,95	331,19
8.2	Torreira com conexões	unid	1,00	85,01	85,01	17,68	17,68	102,69	102,69	128,36
8.3	Vaso sanitário instalado	unid	1,00	226,80	226,80	101,16	101,16	327,96	327,96	408,95
8.4	Porta-papel	unid	1,00	23,40	23,40	8,20	8,20	31,60	31,60	39,50
9	Limpeza permanente e final	m²	23,35	3,91	91,30	6,10	142,44	10,01	233,73	292,17
TOTAL					4.039,37		4.222,15		8.261,52	
TOTAL COM B. D. I. (25 %)					5.049,21		5.277,69		10.326,90	

155.04.2014 - Encargos Sociais: 177,61 % - B. D. I. 25 %

A descrição de cada item desta Planilha está no Memorial Descritivo da Obra

Arq. Artur F. A. Colimbergue